
SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20132 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530986
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0346 DE 20 DE MAIO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/209044
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDO HENRIQUE BRANDAO MOLENTO, Mat. 
55590247/1, do cargo de Enfermeiro, lotado na Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, a contar 
09/05/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de 
2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº32. 403 
de 23 de maio de 2013.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº32. 403 
de 23 de maio de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530987
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0357 DE 20 DE MAIO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/164096
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE JESUS DE SOUSA BRASIL, Mat. 393096/2, 
do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 08/04/2013, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso. I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de maio de 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº32. 403 
de 23 de maio de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531004
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 192/2013-DAF/SEAD 
DE 22 DE MAIO DE 2013

SERVIDORA: MARIA APARECIDA REIS VARANDA
ID. FUNCIONAL: 3264033/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/06/2013 a 16/07/2013
TRIÊNIO: 01/08/2001 a 30/07/2004

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530349

Ato: 0373
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DANIEL LUCAS NORONHA DE SENA (Agente 
Administrativo) / Mat. 57195582/1, Proc.n° 2013/216451<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530354

Ato: 0374
Término Vínculo: 06/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO SANTA 
BRIGIDA (Agente Administrativo) / Mat. 54190173/3, Proc.n° 
2013/207359<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°0336 DE 08 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530359
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0370 DE 20 DE MAIO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/158862
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0336 de 08/05/2013-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.394 de 20/05/13, 
que exonerou RAWLINSON RUBENS DA SILVA BARATA, Mat. 
n°80845077-1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Instituição de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 01/05/2013.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RAWLISON RUBENS DA SILVA BARATA, Mat. 
n°80845077-1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 01/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 20 de maio de 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530671

Errata da Publicação: 528988
Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 01/05/2013
Valor: 554.288,94
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo: 11 Onde se lê: Vigência: 01/05/2013 
a 30/04/2013. Leia-se: Vigência: 01/05/2013 a 04/08/2013.
Contrato: 5-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Alameda Moreira Junior
Telefone: 9132228388 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530677

Errata da Publicação: 470364
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/12/2012
Valor: 462.052,44
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo: 3 Onde se lê: 462,052.44 Leia-se: 
498.888,48 
Contrato: 16-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445440 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530691

Errata da Publicação: 522227
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 22/02/2013
Valor: 15.080,00
Vigência: 22/02/2013 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Onde se lê: 15.080,00. Leia-se: 19.900,00. Onde 
se lê: 34.181,33 Leia-se: 45.106,66 
Contrato: 2-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS 
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 43
CEP. 66015-140 - Belém/PA
Telefone: 9132896200 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530533

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 129
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530542

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.

Contrato: 130
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: TRISIMA COM. E REP. DE PROD.CIRÚR.DE TRÊS 
RIOS LTDA-ME
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 402
CEP. 25804-000 - Três Rios/RJ
Telefone: 2137221627 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530552

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 133
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: MEDICAL COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 3082
CEP. 66093-681 - Belém/PA
Telefone: 9132469100 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530581

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 137
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: DELTA COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPEDIC
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1598
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 9132399000 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530642

Contrato: 173
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 31/01/2012 a 31/01/2013
Chamada Pública: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUZIA DE 
MARILAC
Endereço: PRAÇA PADRE PRUDÊNCIO, 1597
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9137811243 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530661

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 01/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 173
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUZIA DE 
MARILAC
Endereço: Praça Padre Prudência, Bairro: Centro, 1597
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811243 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530311

PORTARIA: 187/2013
Objetivo: Visitar a sede do núcleo e cluster PRODEPA em 
Altamira nos dias 27 e 28/05/213, realizar reunião com os 
pricipais clientes, entre eles COBOM, Prefeitura e IFPA, Reunião 
de avaliação de atividades, necessidades a serem atendidas e 


